
VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA   N. 45 del  08 ottobre 2007

Oggetto: “Approvazione variazione piano triennale delle OO.PP.2007/2009 ed elenco
annuale 2007 ai sensi dell’art.128 del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i.”.

L'anno duemilasette e questo giorno otto del mese di ottobre alle ore
18.30 nella sala della Casa Comunale, a seguito di invito diramato dal
Presidente in data 03.10.2007 prot. n. 9275 si è riunito il Consiglio
Comunale in seduta ordinaria, pubblica, di prima convocazione. Presiede la
seduta il Consigliere Comunale Maria Grazia de Chiara in qualità di
Presidente del Consiglio. Eseguito l’appello nominale risultano presenti n. 16
e assenti n. 1 come segue:

COGNOME E NOME PRES. ASS. COGNOME E NOME PRES. ASS.

- Masi Mario (Sindaco) SI - Paciello Angela SI

- Sglavo Angelo SI - Parente Giovanni SI

- Lisbino Antonio SI - Capece Raffaele SI

- Barbato Domenico SI - Comparone Tommaso SI

- Turco Antonio SI - Barbato Giuseppe SI

- Sepe Paolo SI - Petrarca Pasquale SI

- de Chiara Maria Grazia SI - Picone Giovanni SI

- Rapuano Leucio SI - Lunello Giustino SI

- Capoluongo Bruno SI

Fra gli assenti sono giustificati i Signori: //////////////////////////////////////////////
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott.ssa Maria Giuseppina D’Ambrosio,
il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA



Comune di Carinaro
AREA TECNICA

                                         Proposta di delibera

Oggetto:  Approvazione variazione  piano triennale delle OO.PP.2007/2009 ed
elenco annuale 2007 ai sensi dell’art.128 del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i.

Il responsabile dell’Area tecnica

nella persona del sig. Donato Ausilio, giusto incarico ricevuto con decreto del Sindaco n° 25 del
02/01/2007.

             Premesso che:

 l’art.128 del  D.Lgs. n.163 del  12 aprile 2006 e successive modifiche ed integrazioni,

stabilisce che il Comune è tenuto ad approvare il programma dei LL.PP. da eseguire nel

triennio e il piano annuale da eseguire nell’anno 2007 , con l’indicazione dei mezzi stanziati

sullo stato di previsione o nel proprio bilancio, nonchè  disponibili, utilizzando, in base alla

normativa vigente, contributi o risorse dello Stato, delle Regioni o di altri Enti Pubblici già

stanziati nei rispettivi stati di previsione o bilanci.

Il programma triennale costituisce momento attuativo di studi di fattibilità e di identificazione

e quantificazione dei propri bisogni che i soggetti di cui al comma 1 predispongono

nell’esercizio delle loro autonome competenze e,quando esplicitamente previsto,di concerto

con altri soggetti,in conformità agli obiettivi assunti come prioritari.Gli studi individuano i

lavori strumentali al soddisfacimento dei predetti bisogni,indicano le caratteristiche

funzionali,tecniche,gestionali ed economiche –finanziarie degli stessi e contengono l’analisi

dello stato di fatto di ogni intervento nelle sue eventuali componenti storico-

artistiche,architettoniche,paesaggistiche,e nelle sue componenti di sostenibilità

ambientale,socio-economiche,amministrative e tecniche.

Il programma triennale e il piano annuale devono prevedere  l’elenco dei lavori  per settore le

priorità di intervento, il piano finanziario complessivo per settore. I tempi di attuazione degli

interventi. Nel programma sono inclusi, secondo l’ordine di priorità per tipologie di opere.

Nel programma è data priorità alla manutenzione e al recupero del patrimonio pubblico,

nonchè al completamento di lavori già iniziati;



Che il programma triennale e il piano annuale devono essere redatto in conformità agli

strumenti urbanistici previsti dalla legislazione vigente;

Dato Atto che l’approvazione del programma annuale e pluriennale definitivo è di

competenza del consiglio Comunale,ai sensi dell’art.42 del D.Lgs.n.267/2000;

Ritenuto dover variare  il   Programma Triennale delle OO.PP. di questo Comune per il

triennio 2007-2009 e l’elenco annuale 2007,approvato con deliberazione di C.C. n.29 del

13.3.2007 e n.25 del 05/06/2007  ai sensi dell’art.128 di cui a D.Lgs n.163/2006 e s.m.i.e del

Decreto Ministero Lavori Pubblici del 21.6.2000 e del Decreto del Ministro delle

Infrastrutture e trasporti del 22/06/2004 e del 09/06/2005  ,come rilevasi dalle schede allegate

che formano parte integrante e sostanziale del presente atto,in quanto sono stati eliminati i

seguenti lavori in quanto non rientranti nel Contributo Assegnato a questo Ente per l’anno

2007 ai sensi della L.R. 51/78:

-Realizzazione di marciapiedi lungo via S.Salvatore(zona C3)del PRG €.200.000,00

-Manutenzione straordinaria della Casa Comunale €.150.000,00

-Ristrutturazione,adeguamento e risanamento della Scuola Elementare “S.G.Bosco”

€.200.000,00

Visto il parere favorevole del  verbale di riunione della Commissione di Urbanistica Assetto

Territoriale e LL. PP. Espresso in data 25/9/2007

Vistail D.Lgs. n.163 del 12/4/2006 art.128.

Visto il D.P.R.n.554/99;

Visto il D.Lgs.n.267/2000;

Visto il D.M.LL.PP.21/06/2000.

Visto il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti del 22/06/2004

Visto il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti del 09/06/2005 pubblicato sulla

G.U. del 30/06/2005 n.151;

SOTTOPONE all’esame e per l’approvazione del Consiglio Comunale la seguente

                                                                       PROPOSTA DI DELIBERA

1)Approvare la variazione  del programma triennale delle OO.PP.per l’anno 2007-2009 e

l’elenco annuale 2007 di cui al D.Lgs. n.163 del 12/04/2006 e s.m.i. e del Decreto Ministero

Lavori pubblici del 21.6.2000 e successivo Decreto Ministro delle Infrastrutture e Trasporti



del 22/06/2004 e del 09/06/2005,come da schede allegate,che fanno parte integrante e

sostanziale del presente atto;
  Il Responsabile dell Area Tecnica

                                                                                                                                     Geom.Donato Ausilio

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267

Parere di regolarità tecnica

Il responsabile dell area tecnica Donato  Ausilio, Istruttore direttivo, in merito alla proposta di cui
all oggetto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Carinaro,02/10/2007

Il Responsabile del servizio
                  (Donato Ausilio)

Parere di regolarità contabile

Il responsabile del servizio finanziario, Arturo Barbato, Istruttore direttivo, in merito alla proposta di
cui all oggetto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Carinaro, ________

        Il Responsabile del servizio
                  (Arturo Barbato)

Parere di cui all articolo 39 dello statuto comunale

                                                     Il Segretario comunale
In merito alla proposta di cui all oggetto, ai sensi dell articolo 39  comma 1  dello statuto

comunale, esprime parere favorevole in ordine ala conformità dell azione amministrativa alle leggi, allo
statuto ed ai regolamenti.

Carinaro, _________________

               Il Segretario comunale
       (D.ssa Maria Giuseppina D Ambrosio)



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta che precede relativa all argomento indicato in oggetto; corredata dai pareri di cui
all articolo 49  comma 1° - del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267;
 Ritenuto di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione
 A voti unanime espressi nei modi e forme di legge;

D e l i b e r a

 Di approvare la suestesa proposta di deliberazione,  relativa all argomento indicato in oggetto, che
è parte integrante e sostanziale di questo atto e che, espressamente richiamata, deve intendersi come
integralmente trascritta nel presente dispositivo.

Di non assoggettare il presente provvedimento al controllo preventivo di legittimità del Co.Re.Co. di
Caserta, per effetto dell approvazione della Legge costituzionale n° 3 del 18.10.2001, di modifica del titolo
5° della parte 2^ della Costituzione comportante, tra l altro, l abrogazione dell articolo 130 della Costituzione
che prevede il controllo di legittimità dei Co.Re.Co. sugli atti degli EE.LL., giusta delibera n° 6085 del
9.11.2001 della Giunta regionale inerente la cessazione da parte dei Co.Re.Co. e sue sezioni provinciali ex
L.R. 21/1993 dell attività di controllo anzidetta, il tutto come comunicato con nota n° 4650/SP del
14.11.2001  della Giunta regionale della Campania  Assessorato al sistema delle autonomie e risorse
umane

Di incaricare il responsabile dell area tecnica, per l esecuzione della presente e le relative
procedure attuative

Dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente
eseguibile, stante l urgenza, ai sensi dell articolo 134  comma 4  del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267.

VERBALE DI DISCUSSIONE

Il Presidente del Consiglio comunale
Concede la parola al Sindaco Masi per la trattazione dell’argomento all’od.g.

Sindaco Masi: “ nel piano delle opere pubbliche avevamo previsto una serie di opere. Ma successivamente,  nel corso
dell’anno si sono delineate le reali possibilità di finanziamenti esterni da parte di Regione e Stato. Per cui, a fronte di
un finanziamento più limitato rispetto alle previsioni iniziali,  abbiamo fatto una valutazione delle priorità, e  deciso
di eliminare alcune opere, ritenendo di dover privilegiare gli interventi su scuole,  pubblica illuminazione,
riqualificazione area Via Pola ed altre.  Quanto alle opere che verranno eliminate dal programma 2007, enuncio: la
realizzazione del marciapiede in via S.Salvatore, ritenendo tale opera di minore urgenza rispetto ad altre priorità,
ancora, la manutenzione della straordinaria casa comunale (asfaltatura tetto, pitturazione esterna, ecc), la
ristrutturazione plesso scuole elementari, atteso che tale intervento viene superato da un progetto di finanziamento
grosso statale  di oltre 1 milione di €. Quindi le cifre vengono eliminate dall’esercizio 2007 con l’impegno che le
stesse opere verranno riprese negli immediati esercizi  prossimi”.

Cons. Comparone: “è fortemente critica la scelta dell’amministrazione di eliminare questo elenco di opere appena
enunciate. Quanto all’ordine delle priorità, per noi sarebbe stato più prioritaria  la realizzazione del marciapiede in via
S.Salvatore,  rispetto alla riqualificazione dell’area in via pola, infatti credo che la sicurezza della persona, del pedone
che percorre vi S.Salvatore sia un valore  meritevole di maggiore considerazione rispetto alla  esigenza di verde



pubblico. Quanto agli interventi sulla scuola, la scelta di avvalersi dei finanziamenti statali porterà sicuramente a
grossi ritardi nella fase di realizzazione, in quanto le procedure sono estremamente farraginose e complesse.Per questi
motivi esprimiamo il nostro voto contrario alla presente variazione al piano annuale e triennale OO.PP.”.

Sindaco Masi: “ breve replica per dire: tante sono le necessità ma vanno pur fatte delle scelte. Circa l’intervento sulla
scuola, per il quale abbiamo scelto di avvalerci del finanziamento statale, preciso che le procedure di finanziamento
non sono affatto lunghe e farraginose,  come si può osservare dal bando di gara per l’ammissione ai finanziamenti, ove
sono cadenzati temporalmente in modo estremamente preciso le diverse tappe procedurali.  Trattasi inoltre di
finanziamenti concessi a fondo perduto quindi è un occasione  da non perdere.  Pensiamo entro la prossima primavera
di cominciare i lavori. Quanto alla pubblica illuminazione, essa è una priorità indiscutibile, come anche detto
unanimemente in questo consiglio, soprattutto sotto l’aspetto della sicurezza pubblica.  Certo se guardiamo
attentamente, nel paese vi sono tante emergenze e priorità,  ma una scelta programmatica va fatta. Con i finanziamenti
del 2008 le opere che abbiamo accantonato saranno riprese in considerazione.”

Cons, Lunello: “credo vada pensato a una scuola  nuova, da delocalizzare in luogo diverso, una scuola moderna e
aggiornata nei tempi”:

Presidente del Consiglio “I soldi che ci verranno concessi sono finalizzati unicamente al miglioramento dell’edificio
sotto l’aspetto della sicurezza  ed è solo per questa finalità che dobbiamo muoverci”.

Cons.Lunello: “ vorrei aggiungere una considerazione in materia di Opere pubbliche. Mi riferisco al progetto di
ampliamento del cimitero comunale in via di realizzazione e  al riguardo vorrei estrinsecare il  mio pensiero ( il cons.
dà lettura di un documento a sua firma che si allega in copia al presente atto).”

Sindaco Masi: “ preannuncio ai presenti che a breve ci sarà un incontro con l’amministrazione e i progettista  dei
lavori di ampliamento del cimitero,  per un’esame su come il progetto sta camminando nella sua fase di stesura”.

A questo  punto non essendovi altre richieste di interventi, il Presidente del Consiglio dichiara chiusa la discussione e
pone a votazione la presente proposta di deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Esaminata la proposta di delibera formulata dal Responsabile Area tecnica;
Uditi gli interventi dei consiglieri che si sono succeduti nella discussione;

Acquisiti sulla presente proposta
- i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000, nonché  dell’art. 39 dello Statuto comunale;
- il parere favorevole della competente Commissione Lavori pubblici;
-

Con la presente votazione espressa per alzata di mano dal seguente risultato:
PRESENTI:  16
VOTANTI: 16
FAVOREVOLI: 14
CONTRARI:  2 ( Conss. T. Comparone – P. Petrarca)
ASTENUTI: 0

DELIBERA

Approvare la su estesa proposta di deliberazione come formulata dal Responsabile Area tecnica, Geom. Donato
Ausilio, da intendersi integralmente riportata nel presente dispositivo, per farne parte integrante e sostanziale.

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione dal medesimo risultato di cui sopra, la presente deliberazione viene
dichiarata, ai sensi dell’art. 134, comma 4,  immediatamente eseguibile.


